

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 914

07 फरवरी, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

**आयुर्वेद महाविद्यालय की स्थापना**

914. श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर:

श्री बलबंत बसवंत वानखडे:

श्री संजय उत्तमराव देशमुख:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में आयुर्वेद महाविद्यालय स्थापित करने के लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार निर्धारित मानदंडों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या पिछड़े जिलों को भी इसमें शामिल किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) महाराष्ट्र में विशेष रूप से अमरावती, यवतमाल-वाशिम और उस्मानाबाद संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सरकारी और निजी आयुर्वेदिक महाविद्यालयों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) महाराष्ट्र के उन जिलों का ब्यौरा क्या है जहां आयुर्वेदिक दवाओं की विनिर्माण इकाइयां स्थापित की गई हैं;
- (ङ) आयुर्वेदिक दवाओं के निर्माण के लिए कच्चे माल की प्रचुरता के बावजूद देश के आदिवासी क्षेत्रों में किसी आयुर्वेदिक महाविद्यालय या दवा निर्माण इकाई की अनुपलब्धता के क्या कारण हैं;
- (च) उक्त क्षेत्रों में उक्त औषधियों का निर्माण कब तक होने की संभावना है; और
- (छ) क्या सरकार का जनजातीय क्षेत्रों में आयुर्वेदिक महाविद्यालय/औषधि निर्माण इकाइयां स्थापित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)**

**(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क) और (ख): भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग (एनसीआईएसएम), भारत सरकार द्वारा गठित एक विनियामक निकाय है, जो पिछड़े जिलों सहित देश में नए आयुर्वेद महाविद्यालयों की स्थापना के लिए न्यूनतम मानदंड स्थापित करने के लिए उत्तरदायी है। वर्तमान में प्रभावी मानदंडों का विवरण: <https://ncismindia.org/Minimum%20Essential%20Standards,%20Assessment%20and%20Rating%20for%20Undergraduate%20Ayurveda%20Colleges%20and%20Attached%20Teaching%20Hospitals%20Regulations,%202024.pdf> पर उपलब्ध है।

(ग): महाराष्ट्र में विशेष रूप से अमरावती, यवतमाल-वाशिम और उस्मानाबाद संसदीय क्षेत्र में सरकारी और निजी आयुर्वेदिक महाविद्यालयों का जिला-वार विवरण **संलग्नक-1** पर दिया गया है।

(घ) से (छ): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए देश के जनजातीय क्षेत्रों में आवश्यकतानुसार आयुर्वेद औषधियों के उत्पादन के लिए आयुर्वेदिक महाविद्यालय या औषधि विनिर्माण इकाई की स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के कार्यक्षेत्र में आती है। महाराष्ट्र में आयुर्वेदिक औषधियों की विनिर्माण इकाई वाले जिलों का विवरण **संलग्नक-II** पर दिया गया है।

\*\*\*\*

महाराष्ट्र में विशेष रूप से अमरावती, यवतमाल-वाशिम और उस्मानाबाद संसदीय क्षेत्र में सरकारी और निजी आयुर्वेदिक कॉलेज

क्र. सं.	कॉलेज का नाम	श्रेणी	ज़िला
1	श्री गंगाधर शास्त्री गुणे आयुर्वेद महाविद्यालय	सहायता प्राप्त	अहमदनगर
2	श्री विवेकानन्द नर्सिंग होम ट्रस्ट का आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	अहमदनगर
3	पीवी बेल्लेकर आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, सर्वे नंबर 316, भानाशीवेयर, तह- नेवासा, जिला. अहमदनगर-414609, महाराष्ट्र।	निजी	अहमदनगर
4	प्रवर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, लोनी बीके ताल-राहटा, जिला-अहमदनगर महाराष्ट्र-413736	निजी	अहमदनगर
5	सौ. सुरेखताई प्रकाश कोल्पे आयुर्वेद कॉलेज और अनुसंधान केंद्र	निजी	अहमदनगर
6	डॉ.भानुदास धरे कॉलेज ऑफ आयुर्वेद	निजी	अहमदनगर
7	राधाकिसन तोशनीवाल आयुर्वेद महाविद्यालय	सहायता प्राप्त	अकोला
8	ग्रामीण आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	अकोला
9	डॉ.राजेश रामदासजी काम्बे आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, गाटा नंबर 08 तुरखेड, तालुका मुर्तिजापुर, जिला. अकोला, पिनकोड-444107	निजी	अकोला
10	विदर्भ आयुर्वेद महाविद्यालय	सहायता प्राप्त	अमरावती
11	श्री गुरुदेव आयुर्वेद महाविद्यालय	सरकारी सहायता प्राप्त	अमरावती
12	डॉ. राजेंद्र गोड आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	अमरावती
13	पीआर पोटे पाटिल कॉलेज ऑफ मेडिकल साइंसेज आयुर्वेद, मौजे, कथोरा रोड, अमरावती-444602	निजी	अमरावती
14	सरकारी आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, बारामती, पोस्ट-मेडाड, क्रमांक-414/1, मोरगांव रोड, बारामती, जिला पुणे-413102, महाराष्ट्र	सरकारी	बारामती
15	आदित्य आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र	निजी	बीड
16	पीए. पीयू. गुरुमौली अन्नासाहेब मोरे आयुर्वेद कॉलेज, सर्वे नंबर 311, 352, 312, मालीपरगांव, तह. माजलगांव, जिला. बीड-431131, महाराष्ट्र	निजी	बीड
17	महेश आयुर्वेद कॉलेज, गंगाई नगर, मुर्शदपुर अष्टी तालुका अष्टी, जिला बीड 414203	निजी	बीड
18	श्रीमती शालिनीताई मेघे आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज,	निजी	भंडारा
19	भोजरोज भोंडेकर आयुर्वेदिक महाविद्यालय सांस्कृतिक कृदव सामाजिक शिक्षणसंस्था	निजी	भंडारा
20	लेफ्टिनेंट सुनील रामशिंगजी चूनावले आयुर्वेद कॉलेज	निजी	बुलढाना
21	आनंदी शिक्षण प्रसारक मंडल का आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान संस्थान	निजी	बुलढाना
22	डॉ. आर.एन. लाहोटी आयुर्वेदिक कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान	निजी	बुलढाना

	संस्थान		
23	राजश्री आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल	निजी	बुलढाना
24	राजर्षि शाहू महाराज आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	बुलढाना
25	केडीएमजीएस आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, चालीसगांव	निजी	चालीसगांव
26	श्रीमती विमलादेवी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल	निजी	चंद्रपुर
27	सोमय्या आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल	निजी	चंद्रपुर
28	छत्रपति साहू महाराज शिक्षण संस्थान आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	छत्रपति संभाजी नगर
29	यशवंतराव चव्हाण आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल	निजी	छत्रपति संभाजी नगर
30	आनंद चैरिटेबल ट्रस्ट, आनंद आयुर्वेद कॉलेज	निजी	छत्रपति संभाजी नगर
31	धनेश्वरी आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, औरंगाबाद, महाराष्ट्र	निजी	छत्रपति संभाजी नगर
32	श्री गोरक्ष आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, गाटा क्रमांक 402,403, ग्राम व पोस्ट खामगांव तालुका फुलंबरी जिला-औरंगाबाद-431151	निजी	छत्रपति संभाजी नगर
33	श्रीयश आयुर्वेदिक कॉलेज एवं हॉस्पिटल रिसर्च सेंटर	निजी	छत्रपति संभाजी नगर
34	श्रीमती केसी अजमेरा आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	धुले
35	दादा साहेब सुरूपसिंह नाइक आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	धुले
36	व्यूज'अहिंस, आयुर्वेद संस्थान शिंदखेड़ा धुले, महाराष्ट्र	निजी	डोंडाइचा
37	महादेवराव शिवांकर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान संस्थान, गोंदिया एमएस	निजी	गोंदिया
38	श्री धनेश्वरी मानव विकास मंडल, सौ शांतादेवी वेदप्रकाश पाटिल आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान	निजी	हिंगोली
39	डॉ. शुभांगी प्रदीप पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, प्लॉट नंबर 700, इंदिरा नगर, कोरोची-इचलकरंजी, ताल.-हतकनंगले, जिला-कोल्हापुर, राज्य-महाराष्ट्र-416109	निजी	इचलकरंजी
40	चैतन्य आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	जलगांव
41	शासकीय आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, जिला जलगांव, महाराष्ट्र	सरकारी	जलगांव
42	डॉ.गुणवंतराव सरोदे आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर, गेट नंबर 57/1, 57/2, जलगांव ख., भुसावल-जलगांव एनएच नंबर 6, ताल, और जिला जलगांव, महाराष्ट्र	निजी	जलगांव
43	डॉ. वेदप्रकाश पाटिल आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अनुसंधान संस्थान, जालना	निजी	जलना
44	गुरु मिश्री आयुर्वेद कॉलेज	निजी	जलना
45	रत्नदीप आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज रत्नपुर तालुका जामखेड जिला-अहमदनगर-413201	निजी	जामखेड
46	श्री प्रकाशचंद जैन आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान, जिला-जलगांव, महाराष्ट्र	निजी	जामनेर
47	शांताबाई शिवशंकर अरली आयुर्वेदिक अस्पताल एवं कॉलेज, ए/पी-जाथ, ताल-जाथ, जिला-सांगली-416404, महाराष्ट्र	निजी	जथ
48	प्रदीप पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज खुटलवाडी तालुका,	निजी	खुटलवाडी

	शाहुवाड़ी		
49	यशवंत आयुर्वेद महाविद्यालय, स्नातकोत्तर प्रशिक्षण एवं अनुसंधान केंद्र, कोडोली।	निजी	कोडोली
50	हनुमान शिक्षण प्रसारक मंडल का आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	कोल्हापुर
51	गंगा एजुकेशन सोसाइटी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज	निजी	कोल्हापुर
52	स्वर्गीय केदारी रेडेकर आयुर्वेदिक महाविद्यालय, गढ़िंगलाज	निजी	कोल्हापुर
53	डॉ. जे जे मैग्डम आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, जयसिंगपुर	निजी	कोल्हापुर
54	अशोकराव माने आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, कोल्हापुर, महाराष्ट्र	निजी	कोल्हापुर
55	संत गजानन महाराजा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज	निजी	कोल्हापुर
56	डॉ. दीपक पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, ए/पी बोरपडाले, ताल. पन्हाला, जिला. कोल्हापुर-416213, महाराष्ट्र	निजी	कोल्हापुर
57	राष्ट्रसंत जनार्दन स्वामी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, पोस्ट कोकमथान, ताल.कोपरगांव, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र	निजी	कोपरगांव
58	संजीवनी कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च सेंटर, खीडी गणेश, पोस्ट कोपरगांव, ताल- कोपरगांव, जिला- अहमदनगर, महाराष्ट्र 423603	निजी	कोपरगांव
59	स्वर्गीय बब्रुवान विठ्ठलराव काले आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, लातूर	निजी	लातूर
60	बालभगवान शिक्षण प्रसारक मंडल का धन्वंतरी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, उदगीर	निजी	लातूर
61	आरए पोद्दार आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज	सरकारी	मुंबई
62	श्रीमती कमलादेवी गौरीदत्त मित्तल पुनर्वसु आयुर्वेद महाविद्यालय	सरकारी सहायता प्राप्त	मुंबई
63	आयुर्वेद प्रसारक मंडल का आयुर्वेद महाविद्यालय	सहायता प्राप्त	मुंबई
64	भाऊ साहेब मौलक आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	नागपुर
65	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय	सरकारी	नागपुर
66	श्री आयुर्वेद महाविद्यालय	सहायता प्राप्त	नागपुर
67	जुपिटर आयुर्वेद कॉलेज और तारिणी आयुर्वेद अस्पताल	निजी	नागपुर
68	श्री केआर पांडव आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल	निजी	नागपुर
69	भाऊसाहेब मुलिक आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान अस्पताल, नागपुर	निजी	नागपुर
70	दत्ता मेघे आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	निजी	नागपुर
71	विलासरावदेशमुख आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, मौदा, मौदा	निजी	नागपुर
72	इंदुताई गायकवाड़ पाटिल आयुर्वेदिक कॉलेज और अनुसंधान केंद्र सर्वे संख्या 26	निजी	नागपुर
73	गोविंद राव वंजारी आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र	निजी	नागपुर
74	सरकारी आयुर्वेद कॉलेज, वज़ीराबाद, नांदेड़	सरकारी	नांदेड़
75	मौली आयुर्वेदिक कॉलेज एवं अस्पताल माखैल	निजी	नांदेड़
76	डीपी गावित आयुर्वेद कॉलेज एवं अस्पताल	निजी	नंदुरबार
77	आयुर्वेद सेवा संघ आयुर्वेद महाविद्यालय	सहायता प्राप्त	नासिक
78	श्री सप्तश्रृंगी आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, नासिक, जिला	निजी	नासिक

	नासिक, महाराष्ट्र		
79	एसएमबीटी आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल	निजी	नासिक
80	मातोश्री आयुर्वेद कॉलेज, एकलाहरे, ओढा गांव के पास, तालुका नासिक, जिला. नासिक - 422105, महाराष्ट्र	निजी	नासिक
81	भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान आयुर्वेदिक कॉलेज अस्पताल	निजी	नासिक
82	मातोश्री आयुर्वेद कॉलेज, धनोर, तालुका येओला, जिला-नासिक महाराष्ट्र-पिन-423401	निजी	नासिक
83	आंजनेय आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अस्पताल, सर्वे	निजी	नासिक
84	एएमएस आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल	निजी	नासिक
85	डॉ. जीडी पोल फाउंडेशनस वाईएमटी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल	निजी	नवी मुंबई
86	पद्मश्री डॉ. डीवाई पाटिल आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान	निजी	नवी मुंबई
87	सरकारी आयुर्वेद कॉलेज उस्मानाबाद	सरकारी	उस्मानाबाद
88	केडी शेंडगे आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और शेंडगे आयुर्वेदिक अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, तालुका, ओमेरगा, जिला-उस्मानाबाद-413606 महाराष्ट्र	निजी	उस्मानाबाद
89	काई दिगंबरभानुदर्शो लोलगे आयुर्वेद कॉलेज, चाणकवाड़ी, तालुका पैठण जिला-औरंगाबाद महाराष्ट्र	निजी	पैठण
90	नालासोपारा आयुर्वेद कॉलेज (स्वर्गीय श्री सुरेश नर्सिंग दुबे)	निजी	पालघर
91	आदर्श आयुर्वेद महाविद्यालय, ग्राम-पोशेरी, ताई वाडा, जिला. पालघर, महाराष्ट्र	निजी	पालघर
92	बीएसएसएसएस रामराव पाटिल आयुर्वेद महाविद्यालय और रुग्णालय	निजी	परभनी
93	मातोश्री आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र करजुले हरया, तालुका पारनेर, जिला अहमदनगर-414304	निजी	पारनेर
94	भारती विद्यापीठ डीम्ड यूनिवर्सिटी यानी बीवीडीयू, आयुर्वेद कॉलेज	निजी	पुणे
95	तिलक आयुर्वेद महाविद्यालय	सरकारी सहायता प्राप्त	पुणे
96	अष्टांग आयुर्वेद महाविद्यालय	सरकारी सहायता प्राप्त	पुणे
97	महाराष्ट्र आरोग्य मंडल सुमतिभाई शाह आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	पुणे
98	पुणे जिला शिक्षा संघ, आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अनुसंधान केंद्र	निजी	पुणे
99	भारतीय संस्कृति दर्शन ट्रस्ट आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	पुणे
100	डॉ. डीवाई पाटिल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद एंड रिसर्च सेंटर, पिंपरी, पुणे	निजी	पुणे
101	भीमाशंकर आयुर्वेद कॉलेज, वडगांव, काशीमबेग (वालुंजवाड़ी), तालुका अंबेगांव, जिला. पुणे, महाराष्ट्र	निजी	पुणे
102	न्यू लाइफ आयुर्वेदिक कॉलेज	निजी	पुणे
103	श्रीमती शांतिबाई ओटरमल जैन आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज	निजी	रायगढ़
104	सौ. वंदना नंद कुमार तसगांवकर आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अनुसंधान केंद्र	निजी	रायगढ़

105	महाराष्ट्र एजुकेशन सोसायटी, आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	रत्नागिरि
106	संगम सेवाभावी ट्रस्ट का आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	संगमनेर
107	वीकेआरवाई और एएसपी सिद्धकला आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	संगमनेर
108	अश्विन ग्रामीण आयुर्वेद कॉलेज	निजी	संगमनेर
109	रुख्मिणी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, वेल्हाले, तालुका-संगमनेर जिला- अहमदनगर-422605	निजी	संगमनेर
110	वसंत दादा पाटिल आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, सांगली	सरकारी सहायता प्राप्त	सांगली
111	माननीय. श्री अन्नासाहेब डांगे आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज	निजी	सांगली
112	लोकनेते राजारामबापु पाटिल आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, अस्पताल, पीजी संस्थान और अनुसंधान केंद्र, उरुण इस्लामपुर	निजी	सांगली
113	जयवंत इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, 319/1320, किल्ले मछिंद्रगढ़ तालुका वालवा, जिला- सांगली-415302, महाराष्ट्र	निजी	सांगली
114	शिवगंगा आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र	निजी	सांगली
115	सेठ चंदनमल मुथा आर्यगला वैद्यक महाविद्यालय	सरकारी सहायता प्राप्त	सतारा
116	एससीएसईएस का ग्रामीण आयुर्वेद संस्थान, अनुसंधान केंद्र और अस्पताल	निजी	सतारा
117	सावकर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और सावकर आयुर्वेदिक अस्पताल, सतारा, तालुका और जिला-सतारा, महाराष्ट्र-415015	निजी	सतारा
118	प्रवर मेडिकल ट्रस्ट का आयुर्वेद कॉलेज और श्री एकनाथ आयुर्वेद रूग्णालय	निजी	शेवगांव
119	करमवीर व्यंकटराव तानाजी रणधीर आयुर्वेद कॉलेज, बोराडी, तालुका शिरपुर, जिला धुले	सहायता प्राप्त	एगी
120	फराटे पाटिल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ए/पी मांडवगन फराटा, तालुका- शिरूर, पुणे-412211	निजी	शिरूर घोड़नाडी
121	स्वामी विवेकानन्द आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एवं रिसर्च सेंटर, अहमदनगर	निजी	श्रीगोंदा
122	शिवाजीराव पवार आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, पचेगांव, तालुका नेवासा, जिला. अहमदनगर-413725 (महाराष्ट्र)	निजी	श्रीरामपुर
123	आरजेवीएस भाईसाहेब सावंत आयुर्वेद महाविद्यालय	सहायता प्राप्त	सिंधुदुर्ग
124	सेठ गोविंदजी रावजी आयुर्वेद महाविद्यालय	सहायता प्राप्त	सोलापुर
125	साई आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	निजी	सोलापुर
126	शामराव पाटिल आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र और अस्पताल	निजी	सोलापुर
127	बीआर हरने आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, ठाणे, महाराष्ट्र	निजी	थाइन
128	साई आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, गाटा नंबर -11, खंडाला, तालुका वैजापुर, जिला-औरंगाबाद, महाराष्ट्र	निजी	वैजापुर
129	महात्मा गांधी आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र	विश्वविद्यालय से संबद्ध कॉलेज	वर्धा
130	महिला उत्कर्ष प्रतिष्ठान आयुर्वेद कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान	निजी	वाशिम

	केंद्र		
131	दयाभाई मौजी मजीठिया आयुर्वेद महाविद्यालय	सरकारी सहायता प्राप्त	यवतमाल
132	श्री गजानन महाराज संस्थान आयुर्वेद महाविद्यालय	निजी	यवतमाल
133	श्रीमती सुमित्राबाई ठाकरे आयुर्वेदिक कॉलेज, प्लॉट नंबर पी-2, पी-3, एमआईडीसी क्षेत्र, दारव्हा रोड, यवतमाल - 445001, महाराष्ट्र	निजी	यवतमाल
134	जगदंबा एजुकेशन सोसायटी, मातोश्री असराबाई दराडे आयुर्वेद कॉलेज	निजी	येवला

## महाराष्ट्र में आयुर्वेदिक औषधियों की विनिर्माण इकाइयों वाले जिलों का विवरण

क्र. सं.	ज़िला	आयुर्वेदिक औषधियों की विनिर्माण इकाइयों वाली इकाइयों की संख्या
1	अहमदनगर	19
2	अकोला	12
3	अमरावती	12
4	बीड	5
5	भंडारा	8
6	बुलढाना	8
7	चंद्रपुर	0
8	छत्रपति संभाजी नगर	39
9	धुले	12
10	गढ़चिरोली	3
11	गोंदिया	6
12	हिंगोली	4
13	जालना	10
14	जलगांव	21
15	कोल्हापुर	33
16	लातूर	5
17	मुंबई	47
18	नागपुर	71
19	नांदेड़	13
20	नंदुरबार	4
21	नासिक	79
22	पालघर	99
23	परभनी	2
24	पुणे	147
25	रायगढ़	54
26	रत्नागिरि	23
27	सांगली	33
28	सतारा	34
29	सिंधुदुर्ग	18
30	नासिक	1
31	यवतमाल	8